[image: ]
ДУМА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ  ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №81
26 мая  2022 г.                                                                                   г. Алапаевск

Об основных  направлениях и результатах деятельности
Управления муниципальных закупок Администрации
муниципального образования Алапаевское
за 2021 год

Рассмотрев и заслушав информацию представленную Администрацией муниципального  образования Алапаевское «Об основных  направлениях и результатах деятельности Управления муниципальных закупок Администрации муниципального образования Алапаевское за 2021 год», Дума муниципального образования Алапаевское отмечает, что за 2021 год по итогам проведения конкурентных процедур было заключено 108 муниципальных контрактов. Начальная максимальная цена конкурентных закупок, по которым были заключены контракты – 125,164 млн. рублей, цена заключенных контрактов – 109,417 млн. рублей. Экономия по итогам конкурентных процедур составила 15,747 млн. рублей.
В рамках осуществления полномочий по разработке методических рекомендаций по вопросам осуществления закупок товаров работ, услуг было проведено 3 обучающих семинара в режиме видеоконференции.
Сотрудники Управления в ежедневном режиме посредством телефонной связи, с использованием интернета, оказывают методическую помощь заказчикам в решении вопросов связанных с внесением изменений в план-график закупок, размещением конкурентных процедур, размещением информации в единой информационной системе в сфере закупок, заключением дополнительных соглашений, осуществлением закупок через Департамент государственных закупок Свердловской области.
На основании вышеизложенного, руководствуясь с Уставом муниципального образования Алапаевское, Дума муниципального образования Алапаевское,

РЕШИЛА:

1. Информацию, представленную Администрацией муниципального  образования Алапаевское «Об основных  направлениях и результатах деятельности Управления муниципальных закупок Администрации муниципального образования Алапаевское за 2021 год», принять к сведению (прилагается).
2. Информацию «Об основных  направлениях и результатах деятельности Управления муниципальных закупок Администрации муниципального образования Алапаевское за 2022 год» рассмотреть на очередном заседании Думы муниципального образования Алапаевское в феврале 2023 года.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Организационному отделу аппарата Думы разместить настоящее Решение на сайте муниципального образования Алапаевское в разделе «Дума».
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, финансам и налогам Думы муниципального образования Алапаевское (Ермаков И.А.).

Председатель Думы
муниципального образования                                                            О.Н. Бычкова
Алапаевское

Приложение
к Решению Думы МО Алапаевское
от 26 мая 2022 г. №81

Об основных  направлениях и результатах деятельности
Управления муниципальных закупок Администрации
муниципального образования Алапаевское
за 2021 год

Управление муниципальных закупок является функциональным органом уполномоченным осуществлять закупки товаров, работ, услуг конкурентными способами для заказчиков МО Алапаевское. Планирование закупок, заключение контрактов и контроль их исполнения заказчики осуществляют самостоятельно.
Штат Управления состоит и двух муниципальных служащих.
Управление осуществляет деятельность по:
- определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков путем проведения конкурентных процедур;
- координации работы единой комиссии по определению поставщиков подрядчиков исполнителей;
- проведению совещаний, семинаров, разработке методических рекомендаций по вопросам осуществления закупок товаров работ, услуг для нужд муниципального образования Алапаевское;
- рассмотрению жалоб и заявлений по вопросам осуществления закупок.
В 2021 году закупки в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ осуществляли 42 организации из 61 организаций бюджетополучателей МО Алапаевское.
За 2021 год по итогам проведения конкурентных процедур было заключено 108 муниципальных контрактов.
Начальная максимальная цена конкурентных закупок, по которым были заключены контракты – 125,164 млн. рублей, цена заключенных контрактов – 109,417 млн. рублей. Экономия по итогам конкурентных процедур составила 15,747 млн. рублей.
В конкурентных закупках приняло участие 412 заявок поставщиков, подрядчиков, исполнителей. Среднее количество участников на одну закупку 3,4.
Единой комиссией Администрации МО Алапаевское по определению поставщиков, подрядчиков, исполнителей конкурентными способами, были отклонены 5 заявок по причине их несоответствия их требованиям установленным извещением и документацией конкурентной закупки.
В рамках осуществления полномочий по разработке методических рекомендаций по вопросам осуществления закупок товаров работ, услуг было проведено 3 обучающих семинара в режиме видеоконференции и подготовлен информационный доклад:
- обучающий семинар 25.03.2021 «Особенности составления и размещения отчета об объеме закупок у СМП и СОНКО за 2020 год»
- обучающий семинар 20.08.2021 «Изменения Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (оптимизационный пакет поправок)»
- обучающий семинар 27.12.2021 ««Планирование закупок на 2022 год и плановый период 2022, 2024 г. в соответствии Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (оптимизационный пакет поправок)»
-участие в информационном совещании 15.12.2021 с докладом «Изменения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Сотрудники Управления в ежедневном режиме посредством телефонной связи, с использованием интернета, оказывают методическую помощь заказчикам в решении вопросов связанных с внесением изменений в план-график закупок, размещением конкурентных процедур, размещением информации в единой информационной системе в сфере закупок, заключением дополнительных соглашений, осуществлением закупок через Департамент государственных закупок Свердловской области.
В 2021 году в УФАС по Свердловской области поступила 1 жалоба от участника закупки на неправомерное признание участника победителем по закупке «Оказание услуг по осуществлению строительного контроля на объекте: «Строительство блочно – модульной котельной в  пгт. Верхняя Синячиха Алапаевского района Свердловской области, с подводящим газопроводом давлением 0,6МПа», жалоба признана необоснованной.
В 2021 году в одностороннем порядке по решению заказчика в связи с невыполнением обязательств по контракту подрядчиком были расторгнуты контракты:
- Выполнение работ по текущему ремонту здания - текущий ремонт сетей электроснабжения и электроосвещения МДОУ «Арамашевский детский сад» по адресу: с. Арамашево, ул. Пушкарева, 22;
- Устройство ограждения территории МКОУ «Кировская СОШ» в селе Кировское Алапаевского района Свердловской области;
- Выполнение работ по устройству ограждения территории МКОУ «Самоцветская СОШ».
В реестр недобросовестных поставщиков были занесены ООО «ФАВОРИТ СВ», ИП Петров Петр Евгеньевич.
image1.jpeg

ÄÓÌÀ  ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß ÀËÀÏÀÅÂÑÊÎÅ

×ÅÒÂÅÐÒÎÃÎ

ÑÎÇÛÂÀ

ÐÅØÅÍÈÅ

¹

81

26 ìàÿ

20

22

ã.

ã. Àëàïàåâñê

Îá îñíîâíûõ  íàïðàâëåíèÿõ è ðåçóëüòàòàõ äåÿòåëüíîñòè

Óïðàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíûõ çàêóïîê Àäìèíèñòðàöèè

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Àëàïàåâñêîå

çà 202

1

ãîä

Ðàññìîòðåâ

è çàñëóøàâ

èíôîðìàöèþ ïðåäñòàâëåííóþ

Àäìèíèñòðàöèåé

ìóíèöèïàëüíîãî  îáðàçîâàíèÿ

Àëàïàåâñêîå

«

Îá îñíîâíûõ  íàïðàâëåíèÿõ è

ðåçóëüòàòàõ äåÿòåëüíîñòè Óïðàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíûõ çàêóïîê

Àäìèíèñòðàöèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Àëàïàåâñêîå çà 202

1

ãîä

»

,

Äóìà

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Àëàïàåâñêîå

îòìå÷àåò, ÷òî

ç

à 2021 ãîä ïî èòîãàì

ïðîâåäåíèÿ

êîíêóðåíòíûõ ïðîöåäóð áûëî çàêëþ÷åíî 108 ìóíèöèïàëüíûõ

êîíòðàêòîâ.

Íà÷àëüíàÿ ìàêñèìàëüíàÿ öåíà êîíêóðåíòíûõ çàêóïîê, ïî êîòîðûì

áûëè çàêëþ÷åíû êîíòðàêòû

–

125,164

ìëí. ðóáëåé, öåíà çàêëþ÷åííûõ

êîíòðàêòîâ

–

109,417

ìëí. ðóáëåé. Ýêîíîìèÿ ïî èòîãàì

êîíêóðåíòíûõ

ïðîöåäóð ñîñòàâèëà 15,747 ìëí.

ðóáëåé.

Â ðàìêàõ îñóùåñòâëåíèÿ ïîëíîìî÷èé ïî ðàçðàáîòêå ìåòîäè÷åñêèõ

ðåêîìåíäàöèé ïî âîïðîñàì îñóùåñòâëåíèÿ çàêóïîê òîâàðîâ ðàáîò, óñëóã áûëî

ïðîâåäåíî 3 îáó÷àþùèõ ñåìèíàðà â ðåæèìå âèäåîêîíôåðåíöèè

.

Ñîòðóäíèêè Ó

ïðàâëåíèÿ â åæåäíåâíîì ðåæèìå ïîñðåäñòâîì òåëåôîííîé

ñâÿçè, ñ èñïîëüçîâàíèåì èíòåðíåòà, îêàçûâàþò ìåòîäè÷åñêóþ ïîìîùü

çàêàç÷èêàì â ðåøåíèè âîïðîñîâ ñâÿçàííûõ ñ âíåñåíèåì èçìåíåíèé â ïëàí

-

ãðàôèê çàêóïîê, ðàçìåùåíèåì êîíêóðåíòíûõ ïðîöåäóð, ðàçìåùåíèåì

èíôîðì

àöèè â åäèíîé èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå â ñôåðå çàêóïîê, çàêëþ÷åíèåì

äîïîëíèòåëüíûõ ñîãëàøåíèé, îñóùåñòâëåíèåì çàêóïîê ÷åðåç Äåïàðòàìåíò

ãîñóäàðñòâåííûõ çàêóïîê Ñâåðäëîâñêîé îáëàñòè.

Íà îñíîâàíèè âûøåèçëîæåííîãî,

ðóêîâîäñòâóÿñü

ñ Óñòàâîì

ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ Àëàïàåâñêîå

, Äóìà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Àëàïàåâñêîå

,

ÐÅØÈËÀ:

1.

И

нформацию,

представленную

Администрацией муниципального

образования Алапаевское «

Об основных  направлениях и результатах

деятельности Управления муниципальных закупок Админис

трации

муниципального образования Алапаевское за 202

1

год

»

,

принять к сведению

(прилагается).

2.

Информацию «

Об основных  направлениях и результатах деятельности

Управления муниципальных закупок Администрации муниципального